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ABSTRAKT

Tato bakalářské práce je ve svém rozsahu věnována analýze trestné činnosti, která je

páchána v souvislosti s insolvenčním řízením. Cíl práce je založen na analýze jednotlivých,

úpadkových trestných činů dle dostupných statistik a následně pak na komparaci právní

úpravy v České republice s právní úpravou v zahraničí. Na základě provedené analýzy jsou

výsledkem práce návrhy de lege ferenda.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the analysis of the criminal activity, which is committed

in connection with insolvency proceedings. The aim of the work is based on analysis of

each insolvency crimes according to the available statistics and the comparation of legal

regulations in the Czech Republic and legal regulations abroad. The result of the work is to

set proposals de lege ferenda based on processed analysis.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je analýza trestné činnosti v souvislosti s insolvenčním řízením.

Insolvence je v dnešní době poměrně běžná věc a každý z nás se snadno může dostat do

pozice jak dlužníka, tak věřitele. Stejně tak, jak narůstá počet insolvencí, rozrůstá se i šíře

spáchaných trestných činů s insolvencí souvisejících. V současné době představují tyto

trestné činy poměrně významnou složku majetkové a hospodářské kriminality. Takové

trestné činy označujeme jako úpadkové delikty a směřují proti vlastnictví a majetku ve

vztazích mezi věřiteli a dlužníky.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce je vymezen

právní rámec insolvence a jsou popsány základní pojmy jako insolvenční řízení, insolvenč-

ní soud a insolvenční správce. Následuje specifikace majetkových trestných činů až po

výklad jejich jednotlivých skutkových podstat. Jmenovitě se jedná o tyto trestné činy: po-

škození věřitele, zvýhodnění věřitele, trestný čin způsobení úpadku, trestný čin porušení

povinnosti v insolvenčním řízení, pletichy v insolvenčním řízení a porušení povinnosti

učinit pravdivé prohlášení o majetku.

Praktická část je rozčleněná na 3 kapitoly. V první kapitole jsou, dle dostupných statistic-

kých údajů, zmapovány jak počty spáchaných úpadkových trestných činů v jednotlivých

krajích, tak celkový vývoj za poslední roky. Další kapitola je věnována slovenské právní

úpravě. Slovenská republika byla ke komparaci zvolena nejen kvůli naší společné, dlouhé

historii, ale především kvůli podobné právní úpravě. V této stěžejní kapitole celé práce

budou popsány jednotlivé úpadkové trestné činy a srovnány s českou právní úpravou. Ná-

sledně budou tyto trestné činy spáchané souběžně v ČR a SR z hlediska jejich počtu analy-

zovány. V poslední kapitole se pokusím shrnout poznatky vycházející z výsledků analýzy a

zhodnotit je, včetně návrhů de lege ferenda. V této části práce budu vycházet

z teoretických poznatků, které jsem načerpala při zpracovávání teoretické části bakalářské

práce.

Cílem práce je analyzovat úpadkové trestné činy a následně porovnat českou a slovenskou

právní úpravu. Vycházet budu především z relevantních právních předpisů obou srovnáva-

ných států, dále z odborných knih z oblasti trestního práva a z dostupných statistických

údajů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC INSOLVENCE A INSOLVENČNÍHO ŘÍZENÍ

Insolvence se řídí zákonem č. 182/2006 Sb., zákon o úpadku a způsobech jeho řešení (in-

solvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2008. Zá-

kon upravuje řešení úpadku nebo hrozícího úpadek a majetkové poměry zadlužených osob

k osobám dotčeným dlužníkovým úpadkem. V insolvenčním řízení se podpůrně uplatňuje

také zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád. Ten upravuje postup soudu a účastníků v

občanském soudním řízení tak, aby byla zajištěna spravedlivá ochrana soukromých práv a

oprávněných zájmů účastníků, jakož i výchova k dodržování smluv a zákonů, k čestnému

plnění povinností a k úctě k právům jiných osob.1 Dalším důležitým předpisem je zákon č.

312/2006 Sb., o insolvenčních správcích.

1.1 Insolvence a insolvenční řízení

Insolvenci můžeme chápat jako platební neschopnost dlužníka, kdy nemá dostatek finanč-

ních prostředků, aby mohl splácet své dluhy a dostál tak závazkům vůči věřitelům. Insol-

venční řízení je řízení před insolvenčním soudem, jehož předmětem je dlužníkův úpadek

(nebo hrozící úpadek).2

Insolvenční řízení tedy můžeme chápat jako pomoc jak na straně dlužníka, tak na straně

věřitele. Dlužníkovi se nabízí možnost oddlužení a zároveň se věřitelům uhradí určitá část

vzniklého dluhu. Cílem insolvenčního řízení je nalézt způsob, jak se vypořádat s dluhy,

tak, aby byli v co nejvyšší možné míře uspokojeni všichni dlužníkovi věřitelé, a přitom

dbát na to, aby jeho účastníci nebyli poškozeni ani zvýhodněni.3

Insolvenční řízení se dělí na tři části:

1. Zahájení insolvenčního řízení

2. Průběh insolvenčního řízení

3. Ukončení insolvenčního řízení

1 Zákon č. 99/1963Sb., § 1 odst.1
2 MARŠÍKOVÁ, Jolana Insolvenční řízení z pohledu dlužníka a věřitele se vzory a judikaturou. 5. aktualizo-
vané a doplněné vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2017, 316 stran. Pro Praxi.
ISBN 978-80-7380-675-0
3 EPRAVO.CZ, oddlužení, [ONLINE]. Praha: epravo.cz, 2019 [cit. 08. 11. 2019]. Dostupné z: htt-
ps://www.epravo.cz/top/soudni-rozhodnuti/oddluzeni-109352.html

https://www.epravo.cz/top/soudni-rozhodnuti/oddluzeni-109352.html
https://www.epravo.cz/top/soudni-rozhodnuti/oddluzeni-109352.html
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V první fázi se insolvenční řízení zahájí podáním návrhu na oddlužení. Insolvenční soud

zahajuje samotné řízení vyhláškou, kterou soud zveřejní v insolvenčním rejstříku nejpoz-

ději do 2 hodin poté, kdy mu došel insolvenční návrh. Při zahájení už nesmí dlužník se

svým majetkem jinak nakládat. Druhá fáze začíná rozhodnutím o úpadku a je přidělen in-

solvenční správce. V třetí fázi dochází ke splnění všech závazků vůči věřitelům a proces

oddlužení se řádně ukončí.

1.2 Insolvenční rejstřík

Insolvenční rejstřík je veřejný informační systém veřejné správy, vedený příslušným

rejstříkovým soudem, kterým je krajský soud. Jedná se o důležitý komunikační prostředek

insolvenčního soudu, který jeho prostřednictvím zveřejňuje veškerá rozhodnutí

v insolvenčním řízení. Je veřejně přístupný na internetu a je v něm obsažen nejen seznam

dlužníků, ale také seznam insolvenčních správců a spisů. Insolvenční zákon je také stěžej-

ním nástrojem pro doručování písemností.4 Zjednodušeně řečeno, dostane-li se dlužník

rozhodnutím soudu do insolvence, zveřejní se toto rozhodnutí na internetu v insolvenčním

rejstříku. Tímto úkonem toto rozhodnutí považuje za doručené všem stranám, tedy i věřite-

lům.

1.3 Insolvenční soud

Je krajský soud, u kterého probíhá insolvenční řízení. V případě fyzické osoby (nepodnika-

tele) je místně příslušným krajský soud, v jehož obvodu má dlužník bydliště. V případě, že

je dlužníkem fyzická osoba – podnikatel, je to krajský soud, v jehož obvodu má dlužník

sídlo. Dojde-li k odvolání je insolvenčním soudem příslušný vrchní soud a Nejvyšší soud

ČR, pokud se rozhoduje o dovolání se v insolvenční věci.5

Insolvenční soud rozhoduje buď statutárně – vydává příslušná rozhodnutí neboli usnesení

(např. o hlasovacím právu věřitelů, rozhodnutí o úpadku dlužníka a o způsobu jeho řešení),

nebo je jeho činnost dohlédací – vykonává dohled nad činností ostatních procesních sub-

jektů. Dohlédací činnosti soudu podléhají dlužník, věřitelé, insolvenční správce a likvidá-


[…]


vou. Slovenská právní úprava je vymezena v ust. § 125 STZ a má čtyři položky. Česká

právní úprava vymezuje majetkovou škodu v ust. § 138 TZk a je rozčleněna na pět polo-

žek. Oproti slovenské úpravě má navíc stanovenou škodu nikoli nepatrnou.

63 Dle zákona č. 300/2005 Z.z.,§ 125 STZ
64 Dle zákona č. 40/2009 Sb.,§ 138 TZk
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Graf 19 Srovnání průměrné škody za spáchané úpadkové delikty v ČR a SR

[Zdroj: Policie ČR a Ministerstvo vnitra Slovenské republiky, vlastní zpracování]
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6 NÁVRHY DE LEGE FERENDA

Ve snaze o rozbor obou právních úprav jsem dospěla k závěru, že je slovenská právní

úprava, co se majetkových trestných činů týká, z mého hlediska o něco podrobnější. Hned

na první pohled bych ovšem slovenské právní úpravě vytkla zpřeházený sled trestných

činů. Zatímco má česká právní úprava výčet trestných činů seřazeny tak, jak jdou po sobě

(§ 222, § 223, § 224, § 225, § 226, § 227) slovenská trestní úprava je vymezuje v ne jdou-

cím po sobě sledu (§ 227, § 228, § 239, § 240, § 241, § 242 a § 243). Také poslední úpad-

kový trestný čin § 242 maření konkurzního a vyrovnávacího řízení je rozdělen do dvou

částí (§ 242 a § 243). Naopak oceňuji změny v trestním řádu, kdy si slovenská úprava kla-

de za cíl zrychlování trestních procesů především tím, že oddělila činnosti orgánu policie a

prokuratury od činností soudů.

Obě právní úpravy, které jsou zahrnuty v insolvenčním a trestním právu, jsou dle mého

názoru dostačující. Obě tak považuji za stejně dobré a nepreferuji jednu před druhou, nao-

pak zastávám názor, že by mohla být jedna druhé inspirací. Samotný postih úpadkové kri-

minality je u obou právních úprav také dle mého názoru také dostatečný.

Závěrem bych chtěla říci, že tak jak se vyvíjí a roste moc právnických osob, budou narůs-

tat i počty trestných činů. To by mělo být podnětem pro postupné přizpůsobování právní

úpravy a počínání státních orgánů při jejich stíhání.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla analýza trestné činnosti, která je páchána ve spojitosti

s insolvenčním řízením. Předmětem každé insolvence je majetek a majetkové vztahy mezi

dlužníkem a věřitelem. Proto, jak již jsem ve své práci uvedla výše, řadíme tyto trestné

činy mezi tzv. majetkové trestné činy, nebo také úpadkové delikty. Protože jsou tyto trest-

né činy obsaženy jak v trestním, tak v insolvenčním zákoně, jsou v úvodu práce nejprve

vysvětleny základní pojmy a vymezena příslušná legislativa.

Podrobněji pak byly popsány trestné činy: poškození věřitele (§ 222 TZk), zvýhodnění

věřitele (§ 223 TZk), způsobení úpadku (§ 224 TZk), porušení povinnosti v insolvenčním

řízení (§ 225 TZk), pletichy v insolvenčním řízení (§ 226 TZk) a trestný čin porušení po-

vinnosti učinit pravdivé prohlášení o majetku (§ 227 TZk). V závěr teoretické části práce

jsou zmíněny i některé další trestné činy, které jsou páchány v souvislosti s úpadkovými

delikty.

Praktická část práce je věnována především analýze a komparaci trestných činů. V první

části práce jsou z dostupných statistických údajů Policie ČR, dopodrobna znázorněny jed-

notlivé trestné činy z hlediska počtu spáchání v jednotlivých krajích i jejich celkový vývoj

za poslední desetiletí. Znázornit se jsem snažila nejen samotné počty spáchaných trestných

činů ale i přehled jimi způsobenu vyčíslenou škodu. Druhá polovina praktické části práce

je pak věnovala komparaci naší právní úpravy s právní úpravou cizí země. Ke srovnání

jsem si vybrala Slovenskou republiku. Učinila jsem tak především z důvodu naší společné

minulosti a ze skutečnosti, že právní úprava byla po dlouhá léta pro oba státy společná. Za

zajímavé považuji pozorování rozdílů, v rámci zpracovávání jednotlivých skutkových pod-

stat, které po rozdělení obou států nastaly. V závěru práce jsou pak uvedeny některé vlastní

postřehy a návrhy dle lege ferenda.

Po zhodnocení vývoje jednotlivých úpadkových trestných činů jak v České republice, tak

Slovenské republice jsem dospěla k závěru, že četnost zjištěných trestných činů mají za

poslední léta klesající tendenci. Myslím si, že za tímto výsledkem stojí především dobře

zpracovaná právní úprava. Vypovídá o tom i skutečnost, že se dřívější právní úprava

(trestní zákon č. 140/1961 Sb.), která byla nahrazena stávající právní úpravou, změnila jen

nepatrně. Můžeme tedy říci, že je považována za dobře zpracovanou. Z analýzy dále vy-

plynulo, že vzhledem k poměru obyvatel ve srovnávaných zemích, je situace u obou států
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velmi obdobná. Platí to, jak z hlediska počtu zjištěných trestných činů, tak i z hlediska

srovnání průměrné majetkové škody.

Z analýzy jednotlivých úpadkových deliktů, tak jak je vymezuje česká i slovenská právní

úprava vyplývá, že obě tyto právní úpravy poskytují dostatečnou ochranu věřitelova práva.

Zároveň se snaží dlužníkovi, který se ocitl v úpadku, vytvořit vhodné podmínky pro vyře-

šení jeho situace.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57
