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Téma bakalářské práce: ANALÝZA TRESTNÉ ČINNOSTI V SOUVISLOSTI
S INSOLVENČNÍM ŘÍZENÍM

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce svou úrovní splňuje formální i obsahové požadavky kladené na práce obdobného
typu. Studentka se při jejím zpracování musela vyrovnat s úskalími právních zdrojů, nicméně práci
sestavila logicky a názorně, když ji strukturovala do 3 kapitol části teoretické a téhož počtu kapitol
části praktické. Vycházela z dostatečné škály dostupné literatury. Zcela drobné nedostatky v citaci
právních předpisů vyplývají z nezkušenosti při práci s právními dokumenty.
Kladně hodnotím názornost, s jakou studentka vysvětluje jednotlivé pojmy, zatímco v případě rozboru
jednotlivých skutkových podstat se zbytečně křečovitě držela dikce zákona.
Práce je přínosná zvláště analýzou trestné činnosti v souvislosti s insolvenčním řízením, a to nejen
z hlediska četnosti, ale i výše škody v souvislosti s úpadkovými delikty. Podrobná komparace české a
slovenské právní úpravy obsahuje i hodnocení trestního postihu úpadkových deliktů v ČR a SR, a je
zdrojem hodnocení de lege ferenda.
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Kontrola plagiátorství: práce byla zkontrolována externím antiplagiátorským systémem a
není plagiátem

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B - velmi dobře
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